
日本社会関連会計学会第 34 回全国大会のご案内 
 
 会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
 本年も引き続くコロナ禍の影響により、日本社会関連会計学会第 34 回全国大会は本年度
も ZOOM を利用した Web 開催とさせていただきます。不慣れな対応となり、ご不便をお
かけすることがあろうかと存じますが、ご理解・ご協力のほどお願い致します。 
 さて、本年度の統一論題は、自然災害やコロナ禍といった社会環境が企業経営に大きな影
響を与えていることに鑑み「会計とリスク」といたしました。ご覧いただきますように座長
の井出健二郎先生を中心に 4 人の先生方それぞれのお立場から現下の企業(組織)を取り巻
くリスクについて会計の視点によりご議論いただき、これらの困難に会計がいかに貢献で
きるかを会員の皆様と一緒に考えたいと思っております。 
 また、自由論題には 8 人の先生方にご報告いただきます。今後の社会関連会計研究の一
層の発展に向けて充実した報告が行われることとなっております。 
 会員の皆様とご一緒させていただくことを楽しみにいたしております。皆様方のご参加
を心よりお待ちいたしております。 
                           2021 年 9 月吉日 

日本社会関連会計学会第 34 回全国大会 
準備委員長 石津寿惠 

                               委      員 依田俊伸 
大会プログラム 

 
1 日目(10 月 16 日(土))  
理事会    10:30～12:00 
           ※詳細につきましては、別途お知らせいたします。 
会員総会   13:00～13:50 (12:45～接続確認) 
統一論題報告 14:00～15:30 

「会計とリスク」 
 座    長 : 井出健二郎氏(昭和女子大学) 
 第 1 報告 : 東健太郎氏(立命館大学)  

「社会環境情報ディスクロージャーにおける災害」 
第 2 報告 : 越智信仁氏(関東学院大学)  

「AI による ESG 評価とリスク」 
 第 3 報告 : 黒木淳氏(横浜市立大学) 

「非難回避戦略からの試論：COVID-19 リスクと医療提供体制」 
第 4 報告 : 島永和幸氏(神戸学院大学) 

「事業継承と個人のれんの見える化」 



自由論題報告Ⅰ 15:40～17:40 
司会 大下勇二氏(法政大学) 
第 1 報告 : 小村彰啓氏(グリフィス大学(オーストラリア)) 

         「コロナ禍におけるパニック指標と株式市場と ESG の関係」 
第 2 報告 : 酒井翔子氏(嘉悦大学) 

 「英国におけるグリーンファイナンス戦略 TCFD 勧告に基づく開示義務」 
第 3 報告 : 谷光透氏(川崎医療福祉大学) 

「Value Based Health Care の研究動向 
－アウトカム、コストおよび支払い方式を中心に－」 

第 4 報告 : 長澤昇平氏(東京都立大学大学院) 
             「特定不妊治療における技術効率性分析」 
※１日目の大会プログラム終了後、通常の懇親会に替わる Zoom 懇親会(任意参加)を予
定しております。詳細が決まり次第、大会出席者にご連絡いたします。 
 
2 日目(10 月 17 日(日)) 
自由論題報告Ⅱ 10:30～12:30 
司会 水野一郎氏(関西大学) 
第 1 報告 : 福尾勇人氏(名古屋大学大学院)、仙場胡丹氏（名古屋大学）、 

東田明氏(名城大学） 
 「国立大学の環境報告書における第 3 者レビューの実態と変遷」 

第 2 報告 : 楚雪氏（名城大学）、東田明氏（名城大学） 
        「ステイクホルダー・エンゲージメントの事例研究 

：ステイクホルダーの重要性の視点から」 
第 3 報告 : 天王寺谷達将氏（岡山大学）、篠原阿紀氏（桜美林大学） 

「複数評価原理の会計としてのマテリアルフローコスト会計」 
第 4 報告 : 篠原阿紀氏（桜美林大学）、天王寺谷達将氏（岡山大学） 

「マテリアルフローコスト会計の継続性と簡易化」 
統一論題討論 13:30～14:30 
「会計とリスク」 

井出健二郎氏(昭和女子大学)、東健太郎氏(立命館大学)、越智信仁氏(関東学院大学)、 
黒木淳氏(横浜市立大学)、島永和幸氏(神戸学院大学) 

 
 
 
 
 



オンライン会議への参加方法 
１、本大会では ZOOM を使用します。参加申込者には主催者から招待されてオンライン会
議に参加する形態となります。必要なデバイス等は、各自で準備をお願いします。 
２、参加希望者は、下記参加フォームより大会前日(10 月 15 日)までに参加申し込みを行っ
てください。それ以降の大会情報は参加フォームにご記入いただいたメールアドレスにて
提供します。 
３、ZOOM ミーティングへの招待 URL(パスワードを含む)は、開催 1 週間程度前になりま
したら参加者にお送りします。同招待 URL 等は、厳重に管理し、第三者に譲渡しないよう
にお願い致します。 
４、統一論題、自由論題の報告資料の情報は、開催日前に閲覧用情報を参加者にお送りしま
す。 
【参加申し込みフォーム】 

https://forms.gle/zKaPRrx2XqAMfygQ7 

 
参加費 

〇会員 無料 
〇非会員 1,000 円 振込先はお申し込み後、別途お知らせいたします。 

(振込確認をもって、参加申し込みとさせていただきます) 
 

CPE 単位認定(申請中)のご案内 
本大会の報告等は、日本公認会計士協会の CPE 認定研修承認申請中です。この研修として
参加される方は、参加フォームの所定の欄に必ず研修登録番号をご記入ください。 

開催日 題目 研修コード 単位 
10 月 16 日 統一論題報告 6102 2 
 自由論題報告Ⅰ 6101 2 
10 月 17 日 統一論題討論 5111 2 
 自由論題報告Ⅱ 6102 1 

 
日本社会関連会計学会第 34 回全国大会準備委員会 

〒101-8301 東京都千代田区神田駿河台 1-1 
明治大学研究棟 608 

  石津寿惠  
     tishizu@meiji.ac.jp 

03-3296-2505 
 


